
 

Pagina 1 di 8 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LA
PROGRAMMAZIONE E LA GESTIONE
DELLE RISORSE STRUMENTALI E
FINANZIARIE

Ufficio Provveditorato e Patrimonio

12BG

12BG.2025/D.00716 8/7/2025

202514083 2025 01.03 U03370 € 5.400,00 DET 2025202508406

3

Alfonso Morvillo 10/07/2025

Affidamento del servizio relativo all’abbonamento alla rivista mensile “La Protezione Civile Italiana” alla Società Edizioni Nazionali Srl.
CIG:B7845393A6

X



 

Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE  

 
VISTO        il Dlgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

VISTA  la Legge n. 241/90 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTA  la L.R. 12/96 e s.m.i. recante “Riforma dell’organizzazione amministrativa 
regionale”; 

VISTA  la DGR n. 11/1998, recante “Individuazione degli atti di competenza della 
Giunta”; 

VISTO  il Dlgs. n. 33/2013 e s.m.i. concernente il riordino della disciplina sugli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni; 

VISTO  lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con   L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO   il Regolamento UE 679/2016 “Regolamento europeo in materia di Protezione 
dei dati personali”; 

VISTA   la L.R. n. 29/2019 “Riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO  il R.R. n.1/2021 e s.m.i. disciplinante l’Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata; 

VISTO  il R.R. n. 1/2022 disciplinante i controlli interni di regolarità amministrativa; 

VISTA   la L.R. n. 34 del 06.09.2001 (Nuovo ordinamento contabile della Regione 
Basilicata); 

VISTO   il Dlgs. n. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42); 

VISTA   la DGR n. 750/2021 recante “Modifiche parziali alla DGR n. 219/2021. 
Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 
amministrative ella Giunta Regionale”; 

VISTA  la D.G.R. n. 315 del 20/06/2025 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle Strutture 
amministrative della Giunta regionale”; 

VISTE  le DD.GG.RR. n. 506/2024, n. 617/2024 e n. 316/2025 di conferimento degli 
incarichi di Direzione Generale; 

VISTA  la DGR n. 509/2024 di conferimento degli incarichi ai dirigenti regionali a 
tempo indeterminato; 

VISTA  la DGR n. 75/2025 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Annuale dei 
Flussi di Cassa. Art. 6 commi 1 e 2 del Decreto- Legge 155/2024, convertito 
con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189” e s.m.i.; 



 

Pagina 3 di 8 

VISTA  la DGR n. 129/2025 avente ad oggetto “Documento di Economia e Finanza 
Regionale (DEFR) 2025-2027. Approvazione”; 

VISTA   la DGR n. 133/2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027, ai sensi dell’art. 6 del DL. n. 80/2021 e 
s.m.i.; 

VISTA  la DGR n. 201/2025 recante: “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 
dicembre 2024, ai sensi dell'art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 
conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 
2024/2026”; 

VISTA  la L.R. 28 aprile 2025, n. 21, recante “Legge di stabilità regionale 2025”;  

VISTA  la L.R. 28 aprile 2025, n. 22, recante “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027”; 

VISTA   la DGR n. 217 del 29 aprile 2025, avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione per il 
triennio 2025 – 2027”; 

VISTA  la DGR n. 218 del 29 aprile 2025, avente ad oggetto “Approvazione del 
bilancio finanziario gestionale per il triennio 2025 – 2027”; 

VISTA                   la D.G.R. n. 260 del 23/05/2025 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Basilicata 2025-2027. Adozione del Piano degli 
indicatori e dei risultati attesi di bilancio, ai sensi degli articoli 18-bis e 41 del 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.G.R. n. 321 del 27/06/2025 avente ad oggetto “Prima variazione al 
bilancio di previsione 2025/2027, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii”; 

VISTA  la DGR 380/2024 recante “Circolare concernente l’attuazione di “Misure 
organizzative per la tempestività dei pagamenti in attuazione dell’art. 4-bis del 
D.L. 14 febbraio 2023, n.13, convertito, con modificazioni, dalla legge 21 aprile 
2023, n. 41 – Approvazione”; 

CONSIDERATO  che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di 
competenza degli organi di direzione politica come individuate nella 
richiamata D.G.R. n° 11/1998; 

VISTA la nota a mezzo Pec prot.n. 0277499 del 19/12/2024 pervenuta dall’ufficio 
Protezione Civile della Direzione Generale Infrastrutture e Mobilità della 
Regione Basilicata con la quale veniva richiesto l’acquisto di abbonamenti 
annuali alla rivista “La Protezione Civile Italiana” al fine di divulgare e 
promuovere a livello regionale attività e linee guida del Servizio di Protezione 
Civile; 

DATO ATTO  che è necessario acquisire il servizio di abbonamento alla summenzionata 
rivista mensile; 

VISTO  il D.Lgs 36/2023: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”; 



 

Pagina 4 di 8 

 
VISTO  l’art. 50 del D.Lgs 36/2023 rubricato “Procedure di affidamento” rientrante nel 

Libro II parte I disciplinante gli appalti relativi ai contratti di importo inferiore 
alle soglie europee; 

 
VISTO   D.Lgs n. 209/2024 (d’ora innanzi Decreto Correttivo) recante: “Disposizioni 

integrative e correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36” entrato in vigore il giorno stesso della sua 
pubblicazione in gazzetta ufficiale della Repubblica italiana; 

 
VISTO l’art.1 comma 450 della L.296/2006 così come modificato dall’art.7 comma 2 

della L.94/2012, dall’art.1 comma 502 lett.a), b) e c) della L.28/12/2015, n.208 e 
da ultimo dell’art.1, comma 130, L.30/12/2018, n.145, secondo cui “le altre 
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. 30/03/2001, n.165, nonché 
le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 Euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 del DPR 
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”; 

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO   che ai sensi dell’art. 25, comma 2, del D.lgs. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, 
secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26 del Codice; 

CONSIDERATO   che il MEF, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni 
appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (Me.Pa.); 

che sulla piattaforma Me.PA. è attivo il Bando “Servizi” Categoria  “Servizi di 
editoria” nel quale è possibile acquistare i servizi oggetto di affidamento 
mediante Trattativa Diretta (d’ora innanzi TD) con operatori economici abilitati 
al predetto Bando e Categoria Me.PA.; 

DATO ATTO che in data 16/06/2025, mediante negoziazione Me.Pa n. 5441400 nell’ambito 
del predetto Bando, è stata inviata la richiesta di preventivo (All. 1) al seguente 
operatore economico per il servizio di che trattasi: 

Società P.IVA Comune 

Edizioni Nazionali Srl 09117330150 Milano  

Via Nicola Palmieri, 47 

 

che alla data di scadenza per la presentazione del preventivo, fissata per 
23/06/2025, è pervenuto il preventivo della predetta Società pari all’importo di € 
5.400,00 (All.2) per la durata di 12 mesi; 



 

Pagina 5 di 8 

 che l’affidamento ha durata massima di 12 mesi dalla data di sottoscrizione del 
contratto con una opzione di proroga contrattuale di ulteriori 12 mesi, ai sensi 
dell’art. 120, comma 10, del D.Lgs 36/2023, agli stessi patti e condizioni stabiliti 
nell’affidamento come previsto nella Richiesta di Preventivo, all’art.4 rubricato 
“Durata”; 

il servizio prevede l’acquisto di abbonamenti per la durata di 12 mesi alla rivista 
mensile “La Protezione Civile italiana” destinati ai seguenti soggetti istituzionali: 

 n. 131 abbonamenti per i comuni della Basilicata 

 n. 1 abbonamento per la Provincia di Potenza 

 n. 1 abbonamento per la Provincia di Matera 

 n. 1 abbonamento per la Prefettura di Potenza 

 n. 1 abbonamento per la Prefettura di Matera 

Totale soggetti destinatari: n. 135 

 Che l’affidamento ha ad oggetto anche ulteriori servizi di editoria come descritti 
all’art. 3 della “Richiesta di preventivo”; 

 che le modalità di esecuzione della fornitura e la tipologia dei servizi e le 
caratteristiche tecniche prestazionali e le modalità di remunerazione degli stessi 
sono specificati nell’allegato documento: “richiesta di preventivo (All. 1)”; 

VISTO l'art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 che stabilisce, per gli affidamenti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

DATO ATTO   che la Società ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli art.94 
e 95 del D.Lgs. 36/2023, ai sensi di quanto disposto dall’art.52, comma 1 del 
medesimo decreto; 

RITENUTO di poter affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, il 
servizio di che trattasi al seguente operatore economico: Società Edizioni 
Nazionali Srl con sede a Milano in Via Nicola Palmieri, 47 P.Iva:  09117330150; 

DATO ATTO che il codice CIG del presente affidamento è: B7845393A6; 

DATO ATTO  che l’Iva sull’importo di affidamento è carico dell’editore ai sensi dell’art. 74, 
comma 1, lettera c DPR 633/72 e ss.mm.ii  come dichiarato dalla Società Edizioni 
Nazionali con l’ allegata dichiarazione (All. A);  

DATO ATTO che l’onere finanziario complessivo necessario per l’intera durata del servizio di 
12 mesi, escluso eventuale proroga, è di € 5.400,00 (esente da IVA in quanto 
assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c DPR 633/72 e 
ss.mm.ii) e grava sul Cap.U03370 (Abbonamento Guri ed acquisto pubblicazioni e 
giornali) Missione Programma 01.03 del Bilancio regionale corrente; 

CONSIDERATO   pertanto di dover impegnare l’importo complessivo di € 5.400,00 sul Cap. U03370 
Missione Programma 01.03 del Bilancio regionale corrente, Esercizio 2025; 

 



 

Pagina 6 di 8 

DATO ATTO che il contratto verrà stipulato mediante la piattaforma del Me.PA. con invio del 
“Documento di Stipula” firmato digitalmente ai sensi delle regole del Sistema di 
E-procurement del Pubblica Amministrazione (pubblicato sul Me.PA.) e pertanto 
il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio mediante sistemi elettronici, ai sensi dell’art.18, 
comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATO che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico di Progetto 
(RUP) è il funzionario Carmelina Salvatore, titolare pro-tempore della P.O.n.75                            
“Forniture, Economato e Autoparco” in servizio presso l’Ufficio Provveditorato e 
Patrimonio della Direzione Generale per la Programmazione e Gestione delle 
Risorse Finanziarie e Strumentali della Regione Basilicata; 

DETERMINA 

per le premesse in narrativa evidenziate e che qui si intendono integralmente riportate, 

1. di approvare il preventivo della Società Edizioni Nazionali Srl con sede a Milano in Via Nicola 
Palmieri, 47 P.Iva:  09117330150 mediante TD sul Me.PA. n. 5441400 del 16/06/2025 (All.2);  

2. di dare atto che ricorrono i presupposti di cui all’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 
36/2023; 

3. di affidare il servizio relativo all’abbonamento alla rivista mensile “La Protezione Civile 
Italiana” alla Società Edizioni Nazionali Srl con sede a Milano in Via Nicola Palmieri, 47 P.Iva:  
09117330150 che ha presentato un preventivo pari a € 5.400,00 (esente da IVA in quanto 
assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74, comma 1, lettera c DPR 633/72 e ss.mm.ii) per la 
durata di 12 mesi; 

4. di dare atto che le modalità di esecuzione e remunerazione del servizio sono disciplinati 
nell’allegato documento Richiesta di preventivo (All.1) firmato; 

5. di dare atto che l’operatore economico, ai sensi di quanto disposto dall’art. 52, co. 1 del D.Lgs 
36/2023, ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 94 e 95 del 
D.Lgs. 36/2023;  

6. di dare atto che l’onere finanziario complessivo per la durata del servizio è di € 5.400,00 
(esenta da IVA in quanto assolta dall’editore ai sensi del D.L.414/89) e grava sul Cap.U03370 
Missione Programma 01.03 del Bilancio regionale corrente; 

7. di impegnare la somma complessiva di € 5.400,00 sul Cap. U03370 Missione Programma 
01.03 del Bilancio regionale corrente, Esercizio 2025: 

8. di dare atto che il beneficiario dell’affidamento è la Società Edizioni Nazionali Srl con sede a 
Milano in Via Nicola Palmieri, 47 P.Iva:  09117330150 e che l’importo sarà pagato mediante 
accredito sull’IBAN n.  IT98H0503401740000000018665; 

9. di dare atto che è stata acquisita la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della L. 136/2010 

10. di rinviare con atti successivi la liquidazione e il pagamento delle somme dovute per il servizio 
di che trattasi a presentazione della regolare fattura; 

11. di dare atto che il codice CIG del presente affidamento è: B7845393A6; 



 

Pagina 7 di 8 

12. di dare atto che l’affidamento del servizio ha durata di 12 mesi, prorogabile per ulteriori 12 
mesi ai sensi dell’art.120, comma 10, del D.Lgs 36/2023; 

13. di dare atto che contratto verrà stipulato mediante la piattaforma del Me.PA. con invio del 
“Documento di Stipula” firmato digitalmente ai sensi delle regole del Sistema di E-
procurement del Pubblica Amministrazione (pubblicato sul Me.PA.) e pertanto il rapporto 
contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
mediante sistemi elettronici, ai sensi dell’art.18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 

14. di dare atto che il controllo tecnico amministrativo del servizio in argomento in corso di 
esecuzione è a cura dell’ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata quale articolazione 
amministrativa dell’Ente in favore del quale vengono rese le prestazioni dedotte nel contratto 
sinallagmatico; 

15. di notificare il presente provvedimento all’ufficio Protezione Civile della Regione Basilicata; 

16. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs 36/2023, Responsabile Unico di Progetto (RUP) 
è il funzionario Carmelina Salvatore, titolare pro-tempore della P.O.n.75 “Forniture, 
Economato e Autoparco” in servizio presso l’Ufficio Provveditorato e Patrimonio della 
Direzione Generale per la Programmazione e Gestione delle Risorse Finanziarie e Strumentali 
della Regione Basilicata; 

17. di pubblicare per estratto la presente determinazione sul BUR. 

 

 

 

 

 

 
 

 

Giovanni Telesca

Carmelina Salvatore Alfonso Morvillo



 

Pagina 8 di 8 

 

 

Affidamento del servizio relativo all’abbonamento alla rivista mensile “La Protezione Civile Italiana” alla Società Edizioni Nazionali Srl.
CIG:B7845393A6

Alfonso Morvillo


